



MARIA AUGUSTA CARVALHO RODRIGUES

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA
Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)
Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

TOXICOLOGIA
VIGILÂNCIA SANITARIA
MEDICAMENTOS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
COMUNICAÇÃO
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS
GESTÃO PARA RESULTADOS
INOVAÇÃO E MUDANÇA
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO DE FUTURO
VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES
Compreensão
Escrita



SOBRE

Graduada em Farmácia-Bioquímica pela Universidade Federal de Alfenas (2007), com mestrado em Toxicologia (2009) e Doutorado em Ciências - Área de Concentração: Toxicologia (2013) pela FCFRP - USP, com doutorado sanduíche na University of Queensland - Austrália (2011). Atuou principalmente nas áreas de pesquisa envolvendo estresse oxidativo, cisplatina, nefroproteção, antioxidantes e modelo tumoral em roedores. Atuou como consultora no Ministério da Saúde (representante no CONCEA) e como docente. Desde 2016 atua como Especialista junto a Anvisa. Atuou na GESEF/GGMED onde avaliou a segurança por meio de estudos in silico/in vitro/in vivo de impurezas em medicamentos e foi Topic Leader da Anvisa no Guia ICH M7 (impurezas mutagênicas), além de participar do GT de construção da RDC nº 677/2022 e do Guia nº 50/2021 sobre a avaliação e controle de nitrosaminas. Desde 2023 atua como Coordenadora da Coordenação de Reavaliação de Agrotóxicos, na GGTOX/ANVISA.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - CIÊNCIAS - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO TOXICOLOGIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP - RIBEIRÃO PRETO
2009 - 2013 - Concluído

MESTRADO - PÓS-GRADUAÇÃO EM TOXICOLOGIA, FCFRP-USP

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP - RIBEIRÃO PRETO
2007 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - FARMACIA - HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIFAL-
2003 - 2007 - Concluído



ÁREAS DE INTERESSE

TOXICOLOGIA
REGULAÇÃO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

01/2016 - Atual

Avaliação de segurança a fim de subsidiar o registro de medicamentos sintéticos.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Professora

UDF Centro Universitário

02/2014 - 01/2016

Professora das disciplinas de Toxicologia, Bioquímica, Projeto de Pesquisa e Saúde Ambiental, Vigilância Sanitária e Biossegurança

ENSINO

Professora substituta

Universidade de Brasília

01/2015 - 12/2015

Docência. Disciplina: Bioquímica

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Representante do Ministério da Saúde (suplente)

CONCEA

08/2013 - 08/2015

Membro suplente, representante do Ministério da Saúde, no Conselho Nacional de Controle e Experimentação Animal

PESQUISA

Consultor técnico

Ministério da Saúde

06/2013 - 05/2015

Atividades relacionadas a fomento de pesquisa em saúde junto ao Decit/SCTIE e CGDEP/SVS.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Professora

Faculdade de Ciências e Educação Sena Aires

01/2013 - 02/2014

Professora das disciplinas de Toxicologia, Bioquímica e Bioestatística

ENSINO

CURSOS

Programa Certificado em Epidemiologia para Gestores de Saúde - PCE

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY

03/2024 - Presente

Em andamento

Didática para Facilitação de Aulas Remotas

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

10/2022 - 10/2022

Concluído

DIDÁTICA PARA FACILITAÇÃO DE AULAS REMOTAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 10/2022

Concluído

Toxicology 21: Scientific Applications
COURSERA / JOHNS HOPKINS UNIVERSITY
08/2022 - 08/2022
Concluído

Programa de Desenvolvimento de Lideranças
FUNDAÇÃO DOM CABRAL
05/2018 - Presente
Em andamento

**Curso de formação de inspetores de estabelecimentos
fabricantes de medicamentos**
CLIMA ORGANIZACIONAL - ANVISA
10/2019 - 10/2019
Concluído

Treinamento de Inspeção em Boas Práticas Clínicas (BPC)
GESTÃO POR COMPETÊNCIAS - ANVISA
08/2018 - 08/2018
Concluído

Principles and Practices of Clinical Research
HARVARD T.H. CHAN SCHOOL OF PUBLIC HEALTH
01/2017 - 09/2017
Concluído

✉ CONTATO

Email Institucional: maria.crodrigues@anvisa.gov.br



Link Público:
<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/maria-rodrigues-694116580>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 28/05/2024 às 12:39
Data da última atualização: 28/05/2024 às 12:39